
Årsredovisning 2009- april 2010 
VIC:s arbetsgrupp inom pacemakerbehandling 

 
Bakgrund: 
 
I början på 1990-talet började sjuksköterskor alltmer involveras i arbetet med 
pacemakerkontroller. De senaste åren har fler helt sjuksköterskebaserade 
pacemakermottagningar inrättats. Ett 90-tal sjuksköterskor och biomedicinska analytiker 
fördelade på ett femtiotal kliniker, arbetar kontinuerligt med uppföljning och 
programmering – självständigt och/eller tillsammans med läkare. Idag finns det i Sverige 
ca 45 000 pacemakerbärare och 4500 ICD-bärare som behöver regelbunden uppföljning. 
 
På initiativ av sjukskötare Dan Malm, sammankallades en grupp sjuksköterskor till ett 
första möte i januari 1995. Mötet resulterade i bildandet av VIC´s första arbetsgrupp. 
 
Arbetsgruppens syfte/målsättning är att:  
 
”Inom en rikstäckande organisation utbyta kunskaper och erfarenheter hos 
sjuksköterskor/biomedicinska analytiker inom pacemaker- och ICD-vården för 
att tillvarata och fördjupa gruppens kompetens och därmed förbättra 
omvårdnaden för pacemaker- och ICD-bärare”. 
 
Arbetsgruppens nuvarande sammansättning: 
 
Kontaktperson/ sammankallande    
SSK Barbara Jabur Juul-Möller 
Pacemakerenheten 
Arytmikliniken i Lund 
SUS, Lasarettsgatan 26 
211 85 Lund 
Tel :046-171658 
E-Mail : Barbara.JaburJuul-Moller@skane.se 
 
SSK Agneta Ekeling 
Pacemakermottagningen/thoraxmott 
Karolinska Universitetssjukhuset Solna 
Stockholm 
Tel: 08-517 796 57 
E-Mail: agneta.ekeling@karolinska.se 
 
SSK Karin Wedmark 
Pacemakerenheten 
Arytmikliniken i Lund 
SUS, Lasarettsgatan 26 
211 85 Lund 
Tel :046-171658 
E-Mail: karin.wedmark@skane.se 
 
 
Kontaktnät: 
 
Ett nationellt databasregister för Pacemaker och ICD verksamheter används flitigt av oss. 
Databasen i Word dokument har skickats till kontaktpersoner i landet för kännedom. 
Denna version har skickats till Mona Schlyter redan 2008  och ambitionen är att den ska 
läggas ut på VIC:s hemsida.   
 
 
Verksamhet under 2009/2010 t.o.m. april: 
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Gruppen hade ett arbetsmöte 090205 i Klagshamn/Skåne.  På mötet fördelade vi 
ansvarsområden att ta hand om i samband med Temadagarna i Lund. Ett program med 
reservation för ev. ändringar har skapats. Katarina Ringdahl  har haft ett antal träffar 
med Eva Hägglund i Stockholm för att få tips från Sviktgruppen inför Temadagarna 15-16 
okt. 2009 i Lund. 
Vi har haft en frekvent e-mail kontakt och diskuterat och utfört arbetsuppgifter via nätet. 
Dessutom har vi haft flera korta möten under våren och hösten med anledning av 
Temadagarna 15-15 okt. 2009 i Lund. 
 
Nyhetsbrev Nr.2 skickades ut till alla kontaktpersoner i landet innan sommaren 2009. Vi 
har framfört önskemål om Nyhetsbreven även läggas ut på VIC:s hemsida. Syftet är att 
hålla medlemmarna uppdaterade om vad som händer och beslutas i pacemaker/ICD 
gruppen samt att vårt arbete ska synas mer och att våra kollegor i landet ska dra nytta 
av nyheterna. Nyhetsbrevet är inte tillgängligt på hemsidan ännu. 
 
Barbara JM har skrivit en artikel till VIC tidningen ang. pacemakersjuksköterskans & BMA 
yrkesutveckling. Den har blivit publicerad i ”Svensk Cardiologi” NR 2 2009. ”Vårdfacket” 
har publicerat den med i en förkortat version. 
 
Vi är med i en arbetsgrupp som ska arbeta med en kompetensbeskrivning för 
hjärtsjuksköterskor. Tanken är att påverka och få igång en specialistutbildning för 
kardiologsjuksköterskor i Sverige. Ett möte skulle äga rum i samband med 
Cardiovasculära Vårmötet i Uppsala men blev avlyst.  
 
En kompetensbeskrivning av PM/ICD sjuksköterskornas & BMA har skrivits och skickats 
till Mona Schlyter och arbetsgruppen enl. ovan. 
 
Temadagarna i Lund 15-16 oktober 2009 var mycket lyckade. Detta skulle inte lyckas så 
bra utan ssk Karin Wedmarks enorma organisatoriska insatser. Vi fick mycket positiv 
feedback från alla 48 deltagare. Det ekonomiska har Karin Johansson och Ecomentor 
hjälpt oss med och det har fungerat bra. Våra pacemaker och ICD-företag var mycket 
behjälpliga och det tackar vi dem för. 
 
Barbara JM har varit på Kärstin Bolses disputation i Linköping 30:e oktober 2009. Titel 
är: ”Caring for  patients with an Implantable Cardioverter Defibrillator. Experiences of 
patients and healthcare Professionals”.  Detta har varit en lärorik erfarenhet som har 
både inspirerad och varit kompetenshöjande. Rapporten finns på VIC:s hemsida. 
 
Nyhetsbrev nr 3 har skickas till kontaktpersonerna i december 2009 innehållande 
utvärdering av Temadagarna 15-16 okt 2009, information om gruppens arbete samt 
information om kommande kurser och kongresser.  
Ett PowerPoint bildspel är gjord. Detta visar med bilder hur Temadagarna i Lund har gått 
till. Bildspelet har varit publicerat på VIC:s hemsida. 
 
Resultaten från ”Utvärderingsenkäten” av Temadagarna i Lund har skickats till 
föreläsarna som feedback i november 2009.  
 
Barbara JM har deltagit i VIC:s Styrelsemöte 12 november 2009 och redogjort gruppens 
arbete. 
 
Ssk Katarina Ringdahl har valt att jobba inom pacemaker- och ICD-industi varför hon ska 
sluta sitt deltagande i pacemakergruppen fr.o.m. maj månad. Vi har fått en ny kollega i 
gruppen och det är ssk Agneta Ekeling från Karolinska i Stockholm. 
 
 
Planerade satsningar 2010: 
 



En ny enkät ska genomföras 2010. Den ska utvärdera hur vårdrutiner ser ut på olika PM- 
och ICD-kliniker, deras struktur, personal, organisationsfrågor, utbildningsnivå, 
lönespridning, ansvarsområde och delegering. 
 
En 10-15 poäng ICD/CRT påbyggnad kurs (till redan etablerat 15 poäng 
Pacemakerbehandling) planeras i samarbete med Lunds Universitet år 2011 (medverka 
och påverka) . 
 
Uppdatering av texten på VIC:s hemsida ska göras så fort det är möjligt. Detta är inte 
gjort p.g.a. brist av tid och medlemmar i gruppen. 
 
Nyhetsbrev nr 4 ska skickas till kontaktpersonerna med den sedvanliga informationen om 
gruppens arbete samt information om kommande kurser och kongresser. Vi ska återigen 
uppmana VIC:s medlemmar att anmäla sitt intresse till att vara med i 
Pacemakergruppen. Gruppen består fortfarande av enbart 3 personer vilket känns för 
lite. 
 
05.05.2010 Lund   
Barbara Jabur Juul-Möller 
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